По всій країні виникають Ради, що діяли на
місцях паралельно із комісарами Тимчасової уряду. Фактично Росія опинилася в ситуації
безвладдя.

З (16) березня 1917 р. на зборах представників Товариства українських поступовців було
порушено питання щодо формування органу, який би представляв інтереси українства в нових
умовах. 7 (20) березня було обрано президію Української Центральної Ради (УЦР. Головна мета
діяльності ЦР на цьому етапі — об'єднання українського народу, відродження державності.
Головою Української Центральної Ради було обрано М. Грушевського (1866—1934) його
заступниками — Ф. Крижанівського, Д. Дорошенка, Д. Антоновича.

Після перемоги збільшовизованих частин над військами штабу Київської військової округи
у спільному зверненні Військово-революційного комітету більшовиків та Центральної Ради від 31
жовтня (13 листопада) УЦР визнавалася краєвою владою, а Ради робітничих депутатів —
місцевою.

У ніч на 7 (20) листопада на засіданні Малої Ради було проголошено III Універсал про
створення Української Народної Республіки, поповнення Генерального секретаріату новими
секретарями, в т. ч. й Генеральним секретарем з військових справ С. Петлюрою. Однак і в ньому
йшлося про формування Російської федеративної демократичної республіки з урядом, до якого
входили б члени соціалістичних партій.

Спершу УЦР не виявляла особливого ентузіазму щодо
нього, потім, подбавши про збільшення кількості делегатів від «селянських спілок» та
українізованих військових частин, погодилась на участь у з'їзді. Перший Всеукраїнський з'їзд
селянських, робітничих І солдатських депутатів відкрився в Києві 4 (17) грудня 1917 р.

На самому з'їзді делегатам-більшовикам було влаштовано обструкцію. Після від'їзду до
Харкова 127 більшовиків та співчуваючих їм всі рішення приймалися майже одноголосно.
Перевибори складу Центральної Ради делегати визнали недоцільними, тому що 9 січня наступного
року планувалося зібрати Установчі збори.